- 1 -

关于开展 2021 年度“五棵松讲坛”活动的
通知

各学院党委、党总支：

“五棵松讲坛”是我校校园文化品牌活动之一，自 2012

年开辟并打造以来，在各单位的精心组织落实下，“五棵松

讲坛”活动在浓郁学校人文教育氛围，引导广大师生丰富人

文知识、拓宽人文视野、提升人文素养等方面取得了较好成

效。为进一步做细做实文化育人工作，巩固品牌创建成果，

决定继续开展 2021 年度“五棵松讲坛”活动，现将有关事

项通知如下：

一、组织管理

1.党委宣传部负责“五棵松讲坛”活动的统筹安排，对

各单位申报的选题进行审核、筛选，确定“五棵松讲坛”计

划。按期举办且材料符合要求的计划内讲座，每场讲座资助

讲座费 500 元，年终由宣传部统一发放至主讲人卡中。

2.讲坛选题可包含下列内容：党史、新中国史、改革开

放史、社会主义发展史、校园意识形态、哲学社会科学、政

中共江苏大学委员会宣传部文件
宣传部〔2021〕17 号

- 2 -

治经济形势、历史文学艺术、励志心理教育、法律伦理问题、

科普文化知识、科技发展知识、健康养生知识等，讲座时长

为 90 分钟左右。

3.“五棵松讲坛”以校内教师资源为主，也可适当吸纳

校外专家学者。主讲教师原则上要求具有博士学位或副教授

及以上职称教师或副处级及以上干部。

4.各申报单位负责讲坛的具体组织、宣传与总结工作。

讲坛结束后需提交讲稿或 PPT、活动照片，讲坛海报和会场

需使用“五棵松讲坛”标识，讲坛标识可在活动前联系党委

宣传部。

5.为进一步拓展“五棵松讲坛”活动效果，多层面宣传

讲坛内容，请各单位在讲坛开讲前，提供本次讲座 800－1000

字的内容概要，通过“校内讲座、报告会在线申报审批系统”

进行申报，将内容概要直接拷入主讲内容栏内，并在讲座主

题前注明“五棵松讲坛”。

二、活动要求

1.各单位要高度重视“五棵松讲坛”组织落实工作，深

入挖掘本单位教育资源，物色好教师，设计好选题，积极申

报，原则上至少申报举办 1 次。

2.各单位可结合落实意识形态工作责任制和“三全育人”

工作充分利用“五棵松讲坛”平台开展系列讲坛活动。

3.请各单位于 3 月 31 日前上报本单位 2021 年度“五棵

松讲坛”计划及主讲人讲座详细提纲，按照附件格式要求将

《“五棵松讲坛”学院申报表》纸质稿交党委宣传部 507 室，

- 3 -

电子稿发至邮箱 xcb2@ujs.edu.cn。

4.为进一步提升和扩大“五棵松讲坛”活动成效，从今

年开始将对举办的“五棵松讲坛”讲稿及活动图文汇编成册，

对选题突出、内涵丰富的讲座进行全程录像，以供全校师生

学习观看。

联系人：郑礼月，联系电话：88790024。

附件：江苏大学 2021 年度“五棵松讲坛”申报表

党委宣传部

2021 年 3 月 17 日

江苏大学党委宣传部 2021 年 3月 17 日印发